
 
 

odbor starostlivosti o životné prostredie
Námestie SNP 96/50

960 01  Zvolen

 Č. j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh               vo Zvolene 08.02.2017 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
 

Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný správny orgán 
štátnej správy podľa § 1 ods.1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako príslušný orgán 
podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné 
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej aj 
„zákon o posudzovaní“) posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona o posudzovaní v spojení 
s ustanovením §18 až 29 tohto zákona a §46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 
poriadok) v znení neskorších predpisov zámer navrhovanej činnosti „Spracovanie drevného 
odpadu zhodnocovaním pre výrobu drevotrieskových dosiek“ a rozhodol takto: 
 

Navrhovaná činnosť „Spracovanie drevného odpadu zhodnocovaním pre výrobu 
drevotrieskových dosiek“ uvedená v predloženom zámere, ktorej navrhovateľom je spoločnosť 
Bučina DDD, spol. s r.o., Lučenecká cesta č.1335/21, 960 96 Zvolen 

s a   n e b u d e   p o s u d z o v a ť 

podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Pre uvedenú navrhovanú činnosť je preto 
možné podať návrh na začatie povoľovacieho konania podľa osobitných predpisov. 

Pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania o povolení 
činnosti podľa osobitných predpisov je nevyhnutné rešpektovať nasledovné podmienky: 

1. realizovať technické opatrenia proti zvyšovaniu hlukových emisií - recyklačnú vežu a drvič 
inštalovať v odhlučnenej hale. Po realizácii predmetného zámeru vykonať akreditovaným 
meraním dodržanie hladín akustického výkonu. 

2. vyčistenú vzdušninu z filtrov (hala drviča, hala recyklačnej veže) vrátiť späť do výrobného 
procesu, čím výduchy nebudú fyzický existovať, 

3. dodržať a realizovať opatrenia na zmiernenie nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na 
životné prostredie navrhnuté v kapitole IV.10. zámeru a rešpektovať všeobecne platné právne 
predpisy v oblasti životného prostredia, 

4. dotknutá verejnosť uvedená v §24 zákona o posudzovaní disponuje právami uvedenými v 
§24 ods. 2 tohto zákona. 

 

O d ô v o d n e n i e 
 
Navrhovateľ Bučina DDD, spol. s r.o., Lučenecká cesta č.1335/21, 960 96 Zvolen (ďalej aj 

„Bučina DDD“) predložil na Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie  



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

2 
2 

podľa §29 ods. 1 písm. a) zákona o posudzovaní zámer navrhovanej činnosti „Spracovanie 
drevného odpadu zhodnocovaním pre výrobu drevotrieskových dosiek“, s dátumom vyhotovenia 
december 2016. Spracovateľom zámeru je spoločnosť ENVI s.r.o., Ing. Anna Puškárová, 
Lihoveckého 9, 960 01 Zvolen. 

Účelom realizácie predloženého zámeru navrhovanej činnosti je rozšírenie existujúcej výroby 
spoločnosti Bučina DDD o zariadenie na zhodnocovanie drevného odpadu - stacionárneho 
zariadenia na dezintegráciu a triedenie drevného odpadu s cieľom použiť zhodnotený materiál pri 
výrobe drevotrieskových dosiek. Zámerom je využívať vlastné kapacitné možnosti pri spracovaní 
drevného odpadu s dôrazom na efektívnosť a optimalizáciu celého výrobného procesu 
spoločnosti. Zámer navrhovanej činnosti sa bude realizovať v existujúcom výrobnom areáli 
spoločnosti Bučina DDD, spol. s r.o., ktorý je umiestnený v priemyselnej zóne mesta Zvolen (k.ú. 
Môťová), na pozemkoch vo vlastníctve navrhovateľa - parcelné č.: 1558/1, 1558/12, 1558/111, 
1558/112, 1558/125, 1558/154, 1498/3. 

Účelom zámeru je vytvoriť podmienky na zhodnocovanie nakupovaného drevného odpadu 
a vrátiť ho ako zhodnotený produkt do procesu výroby v súlade s dodržaním legislatívnych 
požiadaviek predovšetkým zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a vyhlášky č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona 
o odpadoch. Odpadové drevo bude nakupované zo zberných dvorov starého dreva nábytkárskych 
spoločností a ostatných spoločností produkujúcich recyklovateľnú drevnú surovinu z domácej 
produkcie a zo zahraničia. Nakúpené drevo dovezené prostredníctvom nákladných automobilov 
(LKW) bude dopravené do skladového priestoru spoločnosti. Celková ročná spotreba je max. 
350 000 t, čo predstavuje max. 1000 t/deň. 

Vstupným odpadom do zariadenia sú predpokladané nasledovné druhy odpadov, zaradené 

v zmysle vyhlášky č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov a na ktorých zber má 
Bučina DDD vydaný súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov. 

Por. 
číslo 

Katalógové 
číslo 

odpadu 
Názov odpadu 

Kategória 
odpadu 

1. 03 01 01 odpadová kôra a korok O 

2. 03 01 05 
piliny, hobliny, odrezky, odpadové rezivo alebo 
drevotrieskové/ drevovláknité dosky, dyhy iné ako uvedené 
v 03 01 04 

O 

3. 03 03 01 odpadová kôra a drevo O 
4. 15 01 03 obaly z dreva O 
5. 17 02 01 drevo O 
6. 19 12 07 drevo iné ako uvedené v 19 12 06 O 
7. 20 01 38 drevo iné ako uvedené v 20 01 37 O 
8. 20 02 01 biologicky rozložiteľný odpad O 

Zo skladového priestoru bude materiál lyžicovým nakladačom dávkovaný do násypky 
dvojvalcového preddrviča. Dvojvalcový preddrvič je výkonný stroj k preddrveniu starého dreva, 
paliet, dreva z demolácií, starého dreveného nábytku, drevených debien, a pod. Drvený materiál je 
podávaný lievikom a drvený medzi rotormi strižnými a reznými silami. Dvojvalcový systém 
zabezpečuje optimálny a bezporuchový chod zariadenia. Drvený materiál vychádza v spodnej 
časti stroja na vynášací dopravníkový pás. Za dvojvalcovým preddrvičom je sériovo zaradený 
kladivový mlyn. Kladivový mlyn vyrába z preddrveného starého dreva (rozmer 100 – 500 mm) 
drevné štiepky rozmeru do 4 cm. Materiál vstupuje z vrchnej časti. Udierajúce kladivá drvia 
materiál a zrýchľujú ho proti odrazovým doskám. Výstup materiálu smeruje dole a veľkosť 
finálnych štiepok je určená rozmermi sít. Takto vyrobené štiepky budú dopravované do 
medziskladu na voľnom priestranstve, resp. dopravované do tzv. recyklačnej veže, ktorej úlohou 
je odstránenie cudzích materiálov z dreva vo forme kovov, plastov, skla a minerálov. Materiál 
zbavený feromagnetických kovov je triedený na valcových triedičov do štyroch frakcií: jemný 
podiel, mikroštiepky, makroštiepky a nadrozmerné štiepky, ktoré budú opätovne vrátené na 
drvenie. Odpady vzniknuté v dôsledku oddelenia nežiaducich prímesí od drevného odpadu budú 
odvážané na zhodnotenie resp. zneškodnenie prostredníctvom subjektov oprávnených na 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

3 
3 

vykonávanie takejto činnosti na základe príslušných povolení. Spracovaním drevného odpadu 
zhodnocovaním vznikne nový stredný zdroj znečisťovania ovzdušia (filtre od drviča recyklátu 
a recyklačnej veže, ktoré slúžia na zachytávanie emisií TZL), nežiaduci zápach z realizácie 
zariadenia na zhodnocovanie sa nepredpokladá. Drevná štiepka bude následne využitá v súčasnom 
výrobnom procese pri výrobe drevotrieskových dosiek. 

Navrhovaná činnosť je podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní zaradená do tabuľky č. 9 
Infraštruktúra, Položka č. 6 „Zhodnocovanie ostatných odpadov okrem zhodnocovania odpadov 
uvedeného v položkách 5 a 11, zariadenia na úpravu a spracovanie ostatných odpadov od 5 000 
t/rok“ (časť B- zisťovacie konanie). Na základe uvedeného podlieha navrhovaná činnosť v zmysle 
§18 ods. 2 písm. b) zákona o posudzovaní zisťovaciemu konaniu podľa § 29 tohto zákona. 

Na základe písomnej žiadosti navrhovateľa Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti 
o životné prostredie (ďalej aj „OÚ Zvolen, OSŽP“) upustil podľa § 22 ods. 6 zákona o 
posudzovaní od požiadavky variantného riešenia zámeru listom č. OU-ZV-OSZP-2016/014552-
002 zo dňa 28.11.2016. Predmetná činnosť je preto posudzovaná v jednom variantnom riešení 
a v nulovom variante t.j. stav, ktorý by nastal, ak by sa navrhovaná činnosť nerealizovala.  

Predložený zámer obsahoval všetky náležitosti podľa § 22 ods. 3 a 4 zákona o posudzovaní, 
preto OÚ Zvolen, OSŽP ako príslušný orgán štátnej správy oznámil listom zo dňa 30.12.2016 
začatie správneho konania podľa § 18 ods. 3 zákona č. 71/1976 Zb. o správnom konaní (správny 
poriadok) v znení neskorších predpisov. 

V rámci zisťovacieho konania OÚ Zvolen, OSŽP podľa § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní 
zaslal zámer rezortnému orgánu, dotknutým orgánom, povoľujúcemu orgánu a dotknutej obci. 
Súčasne v zmysle § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní zverejnil na webovom sídle ministerstva 
http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/spracovanie-drevneho-odpadu-zhodnocovanim-pre-
vyrobu-drevotrieskovych-  oznámenie o predložení zámeru a informáciu pre verejnosť v zmysle 
§24 ods. 1 tohto zákona. V zákone stanovenom termíne, resp. do termínu vydania tohto 
rozhodnutia doručili na OÚ Zvolen, OSŽP svoje písomné stanoviská nasledovné subjekty 
(stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení): 

1. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Zvolene svojim listom č. ORHZ-ZV-
12/2017 doručeným dňa 10.01.2017 vydalo stanovisko, v ktorom z hľadiska ochrany pred 
požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie. 

2. Okresný úrad Zvolen, Odbor krízového riadenia  svojim listom doručeným dňa 11.01.2017 
vydal stanovisko, v ktorom k predloženému zámeru z hľadiska záujmov odboru krízového 
riadenia nemá pripomienky a so zámerom súhlasí. 

3. Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie vydal nasledovné stanoviská: 
- štátna správa ochrany prírody a krajiny: Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny 
k predloženému zámeru nemáme pripomienky- činnosť bude vykonávaná v uzavretom areáli 
v území s prvým stupňom ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny 
v platnom znení a jej realizáciou nebudú dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny. 
- štátna správa odpadového hospodárstva: k predloženému zámeru z hľadiska odpadového 
hospodárstva nemá pripomienky. V predloženom zámere je problematika odpadového 
hospodárstva riešená v postačujúcom rozsahu. Za predpokladu, že realizácia plánovanej 
činnosti bude zosúladená s príslušnými právnymi predpismi, na predložený zámer 
posudzovanie podľa zákona o posudzovaní nepožadujeme. 

- štátna vodná správa: z hľadiska záujmov štátnej vodnej správy nemá úsek štátnej vodnej 
správy k predloženému zámeru pripomienky. Realizáciou hodnotenej činnosti pri dodržaní 
všetkých technicko-organizačných opatrení (pred výstavbou, počas výstavby aj počas 
prevádzky) na zmiernenie nepriaznivých vplyvov činnosti na povrchové vody a podzemné 
vody, nebude mať stavba negatívny vplyv na životné prostredie. Na predložený zámer 
nepožadujeme posudzovanie podľa zákona o posudzovaní. 
- štátna správa ochrany ovzdušia:  
Navrhovanou činnosťou sa vytvorí nový stacionárny zdroj znečisťovania ovzdušia. Jeho 
činnosťou budú do ovzdušia emitované tuhé znečisťujúce látky (TZL) – 1. z drviča recyklátu 
a 2. z recyklačnej veže. Obidve zariadenia budú vybavené filtrami s účinnosťou 97 %. 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

4 
4 

Navrhovateľ činnosti člení zdroj podľa § 3 ods. 2 písm. b) zákona č. 137/2010 Z.z. o ovzduší 
v znení zákona č. 318/2012 Z.z., ako stredný zdroj znečisťovania ovzdušia. Kategorizuje ho 
v súlade s Prílohou č. 1 Vyhlášky MŽP SR č. 410/2012 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 
ustanovenia zákona o ovzduší,  zmenená vyhláškou č. 270/2014 Z. z, nasledovne: 
5. Nakladanie s odpadmi a krematóriá 
5.99.2  Ostatné zariadenia a technológie spracovania a nakladania s odpadmi  

b) podiel hmotnostného toku emisií znečisťujúcej látky pred odlučovačom 
a hmotnostného toku znečisťujúcej látky, ktorý je uvedený v prílohe č. 3 pre jestvujúce 
zariadenie: - iné znečisťujúce látky  ≥ 1    ˂  10 

Pre potreby zhodnotenia vplyvu stacionárneho zariadenia na dezintegráciu a triedenie 
drevného odpadu na znečistenie ovzdušia bola vypracovaná (a predložená) rozptylová štúdia 
(vypracoval doc. RNDr. Ferdinand Hesek, CSc., december 2016) so záverom: “Predmet 
posudzovania „Stacionárne zariadenia na dezintegráciu a triedenie drevného odpadu“ spĺňa 
požiadavky a podmienky, ktoré sú ustanovené právnymi predpismi vo veci ochrany ovzdušia 
a na základe toho spracovateľ štúdie doporučuje realizáciu predmetného zdroja. 

Z hľadiska zákona č. 137/2010 Z.z. o ovzduší nemá štátna správa ochrany ovzdušia 
k predloženému zámeru navrhovanej činnosti pripomienky. 

4. Banskobystrický samosprávny kraj listom č. 05674/2017/ODDRR-2 doručeným dňa 
13.01.2017 vydal stanovisko, v ktorom nemá k zámeru navrhovanej činnosti pripomienky. 
Vzhľadom k tomu, že sa má zámer realizovať v jestvujúcom areáli a jeho činnosť je zameraná 
na zhodnocovanie odpadov, čo je v súlade s regulatívom 2.1.2. V oblasti hospodárstva zo 
záväznej časti Územného plánu veľkého územného celku Banskobystrický kraj, odporúčame 
ukončiť proces posudzovania podľa zákona. 

5. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Zvolene listom č. 2017/73-5/B-Mi dňa 
17.01.2017 vydal nasledovné stanovisko: podľa §3 písm. p/ a §23 ods.4 zákona o posudzovaní 
k vyššie uvedenej veci  nemáme námietky. 

6. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia environmentálneho hodnotenia a odpadového 
hospodárstva, vydalo listom č. 2936/2017-1.8 doručeným dňa 20.01.2017 nasledovné 
stanovisko: Na základe preštudovania predloženého zámeru a dostupných informácií, 
z hľadiska pôsobnosti odboru odpadového hospodárstva nemáme k navrhovanej činnosti 
pripomienky. 

7. Mesto Zvolen, listom č. 05-56/TE8/2017, doručeným dňa 20.01.2017 vydalo nasledovné 
stanovisko: Mesto Zvolen, odbor územného plánovania na základe preštudovania zámeru 
uvádza, že navrhovaná činnosť je svojím umiestnením v súlade s platným Územným plánom 
mesta Zvolen, schváleným uznesením MsZ č.144/2004 v znení neskorších zmien a doplnkov. 
Mesto Zvolen, na základe uznesení zo spoločného zasadnutia Komisie životného prostredia 
a Komisie výstavby a územného rozvoja pri MsZ s navrhovaným zámerom súhlasí a netrvá na 
jeho ďalšom hodnotení za dodržania nasledovných podmienok: 
7.1. požaduje zámer doplniť o vyriešenie problematiky vzniku nových emisií pri sušení, resp. 

pri spracovaní drevného odpadu s obsahom formaldehydu a zabezpečiť tak nezvyšovanie 
jeho koncentrácií v emisiách (0 navýšenie); 

7.2. požaduje zámer doplniť o návrh a realizáciu opatrení na zníženie hladiny hluku z celej 
prevádzky výroby drevotrieskových dosiek spoločnosti Bučina DDD, s.r.o. Zvolen na 
fasádach najbližších bytových domov sídliska Záhonok pod úroveň 40 dB pre maximá, 
predovšetkým v nočných hodinách;  

7.3. požaduje zámer doplniť o opatrenia vylučujúce dodatočné negatívne vplyvy 
z novovzniknutého stredného zdroja znečisťovania ovzdušia (zdroje 15.1 a 15.2) pri 
emisiách TZL (PM10 a PM2,5) na obyvateľov dotknutého obytného územia predovšetkým 
sídliska Záhonok a Sekier. 

Zároveň do Rozhodnutia zo zisťovacieho konania žiada zapracovať všetky opatrenia na 
elimináciu nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie, ktoré sú uvedené 
v zámere navrhovanej činnosti. 

Mesto Zvolen v súlade zo zákonom o posudzovaní sprístupnilo verejnosti predmetný zámer 
dňa 03.01.2017 po dobu 21 dní na úradnej tabuli obce a na webovej stránke mesta.  



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

5 
5 

Dotknutá verejnosť podľa § 24 zákona o posudzovaní: 

8. Združenie domových samospráv, P.O.BOX 218, Bratislava- Petržalka, zastúpené predsedom 
združenia Marcelom Slávikom listom doručeným dňa 02.01.2017 má k predstavenému 
dokumentu nasledovné pripomienky: 

8.1. Žiadame podrobne rozpracovať v textovej aj grafickej časti dopravné napojenie, ako aj 
celkovú organizáciu dopravy v území súvisiacom s navrhovanou činnosťou v súlade s 
príslušnými normami STN a Technickými podmienkami TP 09/2008, TP 10/2008. 

8.2. Žiadame doplniť dopravno – kapacitné posúdenie v súlade s príslušnými normami STN a 
metodikami (STN 73 6102, STN 73 6101, Technické podmienky TP 10/2010. ..... 

8.3. Žiadame overiť výpočet potrebného počtu parkovacích miest v súlade s aktuálnym znením 
príslušnej normy STN 73 6110.  

8.4. Žiadame rešpektovať Technicko-kvalitatívne podmienky MDVRR SR, časť 9 – Kryty 
chodníkov a iných plôch z dlažby, Technické podmienky projektovania odvodňovacích 
zariadení na cestných komunikáciách ako aj ostatné technické predpisy v plnom rozsahu. 

8.5. V prípade nevyhnutnosti povrchovým státí ako aj na ploché strechy a iné spevnené 
vodorovné plochy  požadujeme použitie retenčnej dlažby, ktoré zabezpečia minimálne 
80% podiel priesakovej plochy preukázateľne zadržania minimálne 8 l vody/m2 po dobu 
prvých 15 min. dažďa a znížia tepelné napätie v danom území. .....  

8.6. Žiadame vyhodnotiť súlad výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti s ochranou zelene v 
súlade s normou STN 83 7010 Ochrana prírody, STN 83 7015 Práca s pôdou, STN 83 
7016 Rastliny a ich výsadba a STN 83 7017 Trávniky a ich zakladanie. 

8.7. Žiadame dodržať ustanovenia zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách (vodný zákon).  
8.8. Žiadame dbať o ochranu podzemných a povrchových vôd a zabrániť nežiaducemu úniku 

škodlivých látok do pôdy, podzemných a povrchových vôd. 
8.9. Žiadame dôsledne uplatňovať strategický dokument Slovenskej republiky "Stratégie 

adaptácie Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy" schválený 
uznesením vlády SR č. 148/2014. 

8.10. Nakladanie s vodami, zabezpečenie správneho vodného režimu ako aj vysporiadanie 
a s klimatickými zmenami je komplexná a systematická činnosť; v zmysle §3 ods. 4 až 5 
zákona OPK č.543/2002 Z.z. sú právnické osoby povinné zapracovávať opatrenia 
v oblasti životného prostredia už do projektovej dokumentácie. .....  

8.11. Žiadame definovať najbližšiu existujúci obytnú, event. inú zástavbu s dlhodobým 
pobytom osôb v okolí navrhovanej činnosti, vo väzbe na hlukové, rozptylové vplyvy, 
dendrologický posudok a svetlotechnický posudok. 

8.12. V okolí zámeru navrhujeme realizáciu lokál. parčíku ako samostatného stavebného 
objektu.  

8.13. Náhradnú výsadbu žiadame riešiť výlučne výsadbou vzrastlých stromov v danej lokalite. 
Nesúhlasíme s finančnou náhradou spoločenskej hodnoty. .....  

8.14. Statiku stavby žiadame overiť nezávislým oponentským posudkom. 
8.15. Vyhodnotiť zámer vo vzťahu s geológiou a hydrogeológiou v dotknutom území. 

Požadujeme spracovať aktuálny geologický a hydrogeologický prieskum a spracovaním 
analýzy reálnych vplyvov a uvedené zistenia použiť ako podklad pre spracovanie analýzy 
vplyvov navrhovaného posudzovaného zámeru v oblasti geológie a hydrogeológie. 

8.16. Žiadame doložiť hydraulický výpočet prietokových množstiev ORL, dažďovej a 
odpadovej kanalizácie a ostatných vodných stavieb. 

8.17. Žiadame overiť návrh činnosti s územným plánom za predpokladu maximálnych intenzít 
predpokladaných činností aj v okolitom území. V tomto duchu následne preveriť aj všetky 
predchádzajúce body nášho vyjadrenia. ..... 

8.18. Žiadame dôsledne dodržiavať zákon o odpadoch č.79/2015 Z.z. 
8.19. Žiadame vyriešiť a zabezpečiť separovaný zber odpadu; v dostatočnom množstve 

zabezpečiť umiestnenie zberných nádob osobitne pre zber: komunálneho zmesového 
odpadu, kovov, papiera, skla, plastov, bio-odpadu. 

8.20. Žiadame používať v maximálnej možnej miere materiály zo zhodnocovaných odpadov; sú 
vhodné na mnohé aplikácie ako napr. spevnené plochy, povrchy plochých striech a majú 
mnohé pozitívne ekologické, environmentálne a klimatické funkcie. 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

6 
6 

8.21. Žiadame spracovať manuál krízového riadenia pre prípad krízových situácií a havárií. 
8.22. Vzhľadom na splnenie podmienok uvedených v §24 ods.2 zákona č. 24/2006 Z.z. je 

Združenie domových samospráv účastníkom ďalších povoľovacích konaní (územné 
konanie, územné plánovanie, stavebné konanie, vodoprávne konanie) a preto žiadame, aby 
sme ako známy účastník konania boli v zmysle §§24 a 25 Správneho poriadku o začatí 
týchto konaní písomne upozornení, aby sme si v nich mohli uplatňovať svoje práva. 
Združenie domových samospráv zároveň konštatuje, že podľa §24 ods.2 zákona č.24/2006 
môžu byť jeho práva na priaznivé životné prostredie priamo dotknuté a to minimálne 
v rozsahu a v zmysle obsahu týchto pripomienok. 

Vzhľadom na uvedené požadujeme, aby pripomienky z tohto stanoviska boli zohľadnené 
a v zmysle § 29 ods. 3 zákona č. 24/2006 Z.z. sa rozhodlo o posudzovaní navrhovaného 
zámeru podľa tohto zákona prostredníctvom správy o hodnotení, verejného prerokovania, 
odborného posúdenia so spracovaním záverečného stanoviska, ktoré navrhovaný zámer 
komplexne posúdi a príp. navrhne kompenzačné opatrenia. 

9. Združenie Slatinka listom zo dňa 20.1.2017 navrhuje Okresnému úradu, aby v podmienkach 
pre následné povoľovacie konanie navrhovanej činnosti stanovil pre investora podmienky: 

9.1. doplniť technológiu dopaľovania emisií na keramickom lôžku, čo by výrazným spôsobom 
znížilo množstvo emisií tak TZL ako aj PZL 

9.2. doplniť opatrenia na elimináciu hlukového zaťaženia prostredia mimo areálu Bučiny DDD 
(napr. odhlučnenie haly, v ktorej bude inštalovaná nová časť technológie) 

9.3. obmedziť prevádzkovými opatreniami dovoz drevného odpadu motorovými vozidlami a 
zvýšiť podiel prepravy železnicou. 

10.  CEPTA- Centrum pre trvaloudržateľné alternatívy, občianske združenie listom zo dňa 
20.1.2017 žiada: 

10.1. dopracovanie zámeru tak, aby bolo preukázateľne a merateľne garantované zlepšenie, nie 
zhoršenie súčasnej kvality ovzdušia, či pre TZL (PM10, PM2,5) ako aj pre plynné 
znečisťujúce látky - PZL (predovšetkým z dreveného odpadu, nábytku ako formaldehyd a 
pod.) vrátane zápachu a to rovnako tak z novovzniknutých zdrojov znečistenia ovzdušia ako 
aj z už existujúcich zdrojov znečistenia kvôli zmene kvality spracovaného materiálu 
(drevný odpad verzus primárne drevo). Tento výsledok je možné dosiahnuť napr. 
technológiou dopaľovania emisií na keramickom lôžku, čo by výrazným spôsobom znížilo 
množstvo emisií tak TZL ako aj PZL. Pre takéto investície je možné využiť aj štrukturálne 
fondy EÚ, konkrétne OPKŽP 2014-2020. 

10.2. upraviť zámer a prijať opatrenia tak, aby hlukové zaťaženie z celej výrobnej prevádzky 
Bučina DDD neprekračoval limitné hodnoty 40 dB pre maximá a to najmä v nočných 
hodinách na fasádach budov obytných domov dotknutého územia najmä sídliska Záhonok, 
resp. Sekier. To je možné dosiahnuť tak izoláciou hlučných častí výroby Bučina DDD, ako 
aj protihlukovými stenami chrániacich dotknuté územie. 

10.3. prehodnotiť časť zámeru dopravy (hluk aj emisie) a navrhnúť opatrenia na zníženie počtu 
prejazdov vozidiel a to napriek zmenenej objemovej hmotnosti vstupného materiálu ako aj 
očakávanej zmene štruktúry vozidiel dopravujúcich drevný odpad. Prípadne 
vyargumentovať tieto očakávania ako neodôvodnené konkrétnymi údajmi. To je možné 
dosiahnuť odklonom väčšej časti dovozu na železnicu, ako aj zvýšiť emisné požiadavky na 
dopravcov vstupného materiálu (na EURO VI a vyššie).  

OÚ Zvolen, OSŽP oboznámil navrhovateľa so stanoviskami doručenými k predmetnému 
zámeru navrhovanej činnosti prostredníctvom elektronickej pošty. Na základe doručených 
pripomienok od dotknutej verejnosti Združenia domových samospráv, Združenia Slatinka,  
občianskeho združenie CEPTA a od Mesta Zvolen predložil navrhovateľ Bučina DDD v súlade s 
§29 ods.10 zákona o posudzovaní doplňujúce informácie k jednotlivým pripomienkam: 

Pripomienka č. 7.1, 9.1, 10.1: 
Zámer je v zmysle zákona o posudzovaní posudzovaný ako nová činnosť, nie existujúca. 

Predmetom zámeru je zariadenie na zhodnocovanie drevného odpadu (pozostáva z dvojvalcového 
preddrviča, kladivového mlynu a recyklačnej veže), ktorého súčasťou nie je proces sušenia. 
Zariadenie na zhodnocovanie je samostatné zariadenie, ktoré vo svojej technológii nemá zaradený 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

7 
7 

proces sušenia. Proces sušenia je súčasťou existujúcej technológie výroby drevotrieskových 
dosiek. t.j. drevná štiepka je finálnym produktom procesu zhodnocovania bez sušenia. Vstupným 
odpadom pre zariadenie na zhodnocovanie odpadov je ostatný odpad, nie odpad nebezpečný. 
V zmysle kategorizácie odpadov (vyhláška č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg 
odpadov) zámer uvádza, že sa jedná o odpady, ktoré sú kategorizované ako ostatný odpad, t.j. 
nevykazujú nebezpečné vlastnosti. Ak by sa jednalo o nebezpečné odpady, museli by byť 
kategorizované ako nebezpečné odpady (napr. katalógové čísla 030104, 170204, 191206, a pod.).  

Emisie formaldehydu vzniknuté pri sušení triesok z recyklovaného dreva budú zachytávané 
v jestvujúcom filtračnom zariadení – Mokrý elektrostatický EWK. Na zariadení EWK 
vykonávame podľa § 8 ods. 4 písm. a) a §3 ods.4 písm. d) vyhlášky 411/2012 Z.z. a podľa 
integrovaného povolenia SIŽP ŽP Banská Bystrica č. 1324-19305/2015/Ško/473600114 zo dňa 
29.6.2016 oprávnené meranie emisií. Dodržiavanie limitov vypúšťania emisií do ovzdušia 
preukazujeme odovzdaním meracej správy na Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné 
prostredie do troch mesiacov od merania. SIŽP Banská Bystrica minimálne 1x ročne a na 
požiadanie. Výsledky merania oznamujeme v zmysle požiadaviek zákona č. 205/2004 Z.z. 
o zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí v znení neskorších 
predpisov a vyhlášky MŽP SR č. 448/2010 Z.z. k tomuto zákonu, ako aj v zmysle požiadaviek 
Nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady č. 166/2006 o zriadení Európskeho registra 
uvoľňovania a prenosov znečisťujúcich látok (E-PRTR) a zákona č. 39/2013 o integrovanej 
prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia  národného registra znečisťovania. 

Pripomienka č. 7.2, 9.2, 10.2: 
Navrhovateľ predložil k týmto bodom odborné stanovisko spoločnosti Klub ZPS vo vibro- 

akustike, s.r.o., V. Tvrdého 23, Žilina k zníženiu hluku od realizácie zámeru Recy- Bučina DDD: 
∼  BD Zvolen- Záhonok, vo vzdialenosti cca 360 m od hranice areálu „Bučina DDD s.r.o.“: 

pre denný čas PH (prípustná hodnota hluku) nie je prekročená*,   
pre večerný čas PH nie je prekročená*, 
pre nočný čas PH nie je prekročená*. 

 *  Vyššie uvedené konštatovanie platí za podmienky dodržania hladiny akustického výkonu 
LWA < 85 dB pre stacionárne zdroje hluku u dominantných stacionárnych zdrojov hluku od 
posudzovaného zámeru Bučina DDD, spol. s r.o.. V prípade hluku zo stacionárnych zdrojov a 
mobilných zdrojov z pozemnej cestnej dopravy, ktoré súvisia iba s činnosťou spoločnosti 
Bučina DDD, spol. s r.o. pre časový interval 12 hodín – deň (06:00 – 18:00), 4 hodiny - večer 
(18:00 - 22:00) a 8 hodín – noc (22:00 - 06:00), porovnávame predikované hodnoty s PH 
podľa tab. 1.1 prílohy k vyhláške č.549/2007 Z.z. ako hluk z iných zdrojov, čo predstavuje PH 
pre deň + večer LpAeq,deň,večer = 50 dB a pre noc LpAeq,noc = 45 dB.  

Návrh a realizácia opatrení na zníženie hluku: 
Dodržanie vyššie uvedených akustických veličín hladiny akustického výkonu LWA < 85 dB pre 

stacionárne zdroje hluku prevádzkovaných spoločnosťou Bučina DDD od navrhovaného zámeru 
je nevyhnutná podmienka, aby boli dodržané prípustné hodnoty hluku vo vonkajších priestoroch 
záujmového územia v zmysle zákona č. 355/2007 Z.z., pričom základnou akustickou veličinou, 
ktorá bola uvažovaná pri predikčnom výpočte vo vonkajšom priestore pre stacionárne zdroje 
hluku je hladina A akustického výkonu LWA [dB], (ref. 10-12 W) podľa STN EN ISO 3746 
Určenie hladín akustického výkonu zdrojov hluku pomocou akustického tlaku. Dodržanie hladín 
akustického výkonu bude vykonané akreditovaným meraním po realizácii predmetného zámeru. 
∼  Nová časť technológie - recyklačná veža a drvič budú inštalované v odhlučnenej hale. 

Pripomienka č. 7.3: 
Pre zariadenie sú použité z hľadiska opatrení na zachytávanie emisií filtre ako účinné pre daný 

typ a charakter technológie. Nový zdroj znečisťovania ovzdušia si vyžaduje povolenie zo strany 
Okresného úradu Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie, na úseku ochrany ovzdušia, 
čím je zabezpečené dodržanie všetkých následných opatrení. Meranie emisií je neoddeliteľnou 
súčasťou povoľovacích procesov zdroja znečisťovania ovzdušia, kde budú preukázateľné 
a merateľné výsledky vplyvu nového zdroja. Súčasťou nového zdroja je aj dokumentácia, ktorá 
musí byť vypracovaná.  

Pre novovzniknutý stredný zdroj znečistenia ovzdušia s výduchmi 15.1. a 15.2 musíme ako 
prevádzkovateľ dodržiavať požiadavky vyhlášky č. 411/2012 Z.z. o monitorovaní emisií zo 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

8 
8 

stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia a taktiež musia byť dodržané limity vypúšťaných 
látok podľa vyhlášky 410/2012 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší.  

Ako opatrenie nad rámec zákona zavedieme vyčistenú vzdušninu z filtrov späť do výrobného 
procesu (hala drviča, hala recyklačnej veže), čím výduchy nebudú fyzický existovať. 

Pripomienka č. 8.1-8.5: 
Dopravné napojenie je vysvetlené v časti Zámeru IV.1.8 str. 32 Nároky na dopravu, kde sú 
popísané všetky potrebné dopravné náležitosti, využívanie existujúcich komunikácií. Prevádzka 
má vybudovanú kompletnú infraštruktúru. V rámci navrhovanej činnosti „Spracovanie drevného 
odpadu zhodnocovaním pre výrobu drevotrieskových dosiek“ nie je predpoklad navýšenia 
intenzity dopravy alebo zmena organizácie dopravy. Statická doprava t.j. parkovacie kapacity 
existujúceho výrobného areálu zostávajú bez nároku na zmenu. Existujúce parkovacie miesta sú 
riešené formou povrchových státí, ktoré sú kapacitne postačujúce. Navrhovaná činnosť 
nepredstavuje budovanie nových kapacít statickej dopravy a predmetom zámeru nie je realizácia 
nových parkovacích kapacít, vzhľadom na skutočnosť, že predmetom zámeru je substituovať 
vstupnú surovinu vo forme rastlého vlákninového dreva použitým resp. odpadovým drevom pre 
výrobu drevotrieskových dosiek formou zhodnocovania drevného odpadu. Počet vozidiel, ktoré 
prechádzajú po komunikácii I. triedy I/50 pred realizáciou zámeru a ktoré budú prechádzať po 
realizácii zámeru súvisiacim so spracovaním recyklátu sa nezmení. 
Navrhovaná činnosť nepredstavuje nárok na zmenu celkovej organizácie dopravy v danom území. 
Pri riešení dopravnej situácie sú rešpektované v súčasnosti platné normy STN a požiadavky 
stavebného zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov.  

Pripomienka č. 8.6: 
Prevádzka navrhovanej činnosti  nie je v rozpore s ochranou zelene, nedochádza k novému záberu 
pôdy, nie sú realizované žiadne výruby. Navrhovaná činnosť je realizovaná v existujúcom 
výrobnom areáli (priemyselný areál od konca 40-tych rokov minulého storočia). Na lokalite 
areálu Bučiny DDD a v celej priemyselnej zóne sa nenachádzajú žiadne chránené územia a iné 
prvky ochrany prírody. 

Pripomienka č. 8.7, 8.8, 8.10: 
Navrhovaná činnosť nie je v rozpore s ustanoveniami zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách  
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. V areáli Bučina DDD, 
spol s r.o. je vybudovaná delená kanalizácia. Súčasné technické riešenie nakladania s odpadovými 
vodami v areáli Bučina DDD, kapacitne postačuje aj po realizácii zámeru, takže nevyvolá 
požiadavku na nové investície. Nová technológia neprodukuje odpadovú technologickú vodu. 
Základné práva a povinnosti pri všeobecnej ochrane prírody a krajiny sú dodržiavané. 
Rozšírenie výroby zhodnocovania drevného odpadu a zmeny s tým súvisiace  nebudú novým 
zdrojom znečisťovania vôd a nevyvolávajú zásadnú zmenu nakladania s odpadovými vodami 
v spoločnosti v doterajšom režime. Existujúce vodné stavby majú vydané potrebné vodoprávne 
povolenia a vypracované prevádzkové poriadky a havarijné plány.  

Pripomienka č. 8.9: 
Navrhovaná činnosť nie je v rozpore so „Stratégiou adaptácie Slovenskej republiky na 
nepriaznivé dôsledky klímy“.  

Pripomienka č. 8.11: 
Najbližšia obytná zástavba je definovaná na str. 40 v bode IV.3.1. zámeru o navrhovanej činnosti. 
Areál sa nachádza v priemyselnej zóne a navrhovaná činnosť je v súlade s územným plánom 
mesta Zvolen. Predpokladaná hluková záťaž je definovaná na strane 38 predloženého zámeru, ako 
aj výsledky z už realizovaných meraní hluku.  
Vypracovaná bola rozptylová štúdia popísaná na str. 34 bod IV.2.1. zámeru a je aj ako príloha č. 8 
zámeru, ktorá skonštatovala, že príspevok navrhovanej činnosti v sledovaných hodnotách bude 
nízky, značne nižší ako sú príslušné limitné hodnoty. Navrhovaná činnosť podľa rozptylovej 
štúdie  spĺňa požiadavky a podmienky, ktoré sú stanovené právnymi predpismi vo veci ochrany 
ovzdušia.  Emisné podmienky sú popísané v časti IV.2.1 zámeru.  Pre nový zdroj znečistenia 
ovzdušia bude vypracovaná emisná štúdia ako aj imisno-prenosová štúdia, ktorá bude potrebná 
v ďalšom stupni povoľovania stavby ako zdroja znečistenia ovzdušia.  



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

9 
9 

Navrhovaná činnosť bude realizovaná vo vnútri existujúceho areálu Bučina DDD, nebude 
dochádzať k neprípustnému zhoršeniu svetlo-technických podmienok pod normou určenú hranicu. 

Pripomienka č. 8.12: 
Realizácia lokálneho parčíka ako samostatného objektu je nerelevantná vzhľadom na skutočnosť, 
že nesúvisí s predmetom navrhovanej činnosti. Realizáciu parčíka v priemyselnej zóne mesta 
Zvolen nepokladáme za vhodne funkčne zvolené riešenie. 

Pripomienka č. 8.13: 
Realizáciou navrhovanej činnosti nedochádza k výrubu žiadnych drevín, z toho dôvodu náhradná 
výsadba je v prípade navrhovanej činnosti nerelevantná a nesúvisí s daným zámerom. 

Pripomienka č. 8.14: 
Statika je každou súčasťou projektovej dokumentácie, bez statiky nie je možné vydanie 
stavebného povolenia, takže aj v prípade navrhovanej činnosti budú dodržané všetky náležitosti 
noriem, predovšetkým: EUROKÓD 1: Zaťaženie konštrukcií, STN EN 1991-1-1 Všeobecné 
zaťaženia – Objemová tiaž, vlastná tiaž a úžitkové zaťaženia budov, STN EN 1991-1-3 
Všeobecné zaťaženia – Zaťaženie snehom, STN EN 1991-1-4 Všeobecné zaťaženia – Zaťaženie 
vetrom, EUROKÓD 2: Navrhovanie betónových konštrukcií, STN EN 1992-1-1 Všeobecné 
pravidlá pre budovy. 

Pripomienka č. 8.15: 
Navrhovaná činnosť nie je realizovaná v takom rozsahu, ktorý by mohol mať vplyv na geológiu a 
hydrogeológiu danej oblasti, keďže sa jedná o realizáciu v existujúcom priestore výrobnej plochy.  

Pripomienka č. 8.16: 
Súčasné technické riešenie nakladania s odpadovými vodami v areáli Bučina DDD, kapacitne 
postačuje aj po realizácii zámeru, takže nevyvolá požiadavku na nové investície. Nová 
technológia neprodukuje odpadovú technologickú vodu. Navrhovaná činnosť bude napojená na 
existujúce povolené vodné stavby, každá prípadná zmena bude riešená vo vodoprávnom konaní, 
ktoré bude súčasťou ďalšieho povoľovacieho procesu stavby a činnosti. 

Pripomienka č. 8.17: 
Navrhovaná činnosť je v súlade s Územný plánom mesta Zvolen, jedná sa priemyselnú časť. 
Navrhovaná činnosť je v súlade so stratégiou EÚ a súčasnou stratégiou TUR orientovať sa na 
obnoviteľné zdroje. 

Pripomienka č. 8.18, 8.19: 
Počas realizácie navrhovanej činnosti bude dodržiavaný zákon o odpadoch č. 79/2015 Z.z., ako aj 
príslušné vyhlášky (popis v zámere str. 36 IV.2.3, IV.10.1.). V prípade zberných nádob na 
komunálny odpad budú rešpektované náležitosti VZN Mesta Zvolen. Kontrola jednotlivých 
podmienok tohto zákona bude riešená príslušným povoľovacím, prípadne kontrolným orgánom 
a to štandardným postupom v rámci stavebného konania ako aj následnej činnosti prevádzky.   

Pripomienka č. 8.20: 
Využívané budú materiály, ktoré spĺňajú príslušné normy a požiadavky pre daný druh 
navrhovanej činnosti. 

Pripomienka č. 8.21: 
Spoločnosť Bučina DDD má vypracované príslušné smernice, prevádzkové poriadky, ako sú: 
Požiarne poplachové smernice, Zásady prevencie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, Plán 
preventívnych opatrení na zamedzenie vzniku neoprávneného úniku znečisťujúcich látok a na 
postup v prípade ich úniku, Opatrenia pre prípad havárií, Súbor technicko-prevádzkových 
parametrov a technicko- organizačných opatrení pre zdroj znečistenia ovzdušia tak, ako jej to 
prináleží zo súčasne platnej legislatívy. 

Pripomienka č. 9.3, 10.3: 
Substitúciou vlákninového dreva odpadovým drevom nedôjde k nárastu dopravy. Zdôvodnenie: 

∼ Hmotnosť nakládky LKW s vlákninovým drevom - 24 t, vlhkosť 80 %, t.j. 13 t atro 
vlákninového dreva. 

∼ Hmotnosť nakládky LKW s odpadovým drevom - 20 t, vlhkosť 20 %, t. j. 16,6 t atro 
odpadového dreva. 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

10 
10 

Hore uvedený výpočet dokazuje, že pri substitúcii vlákninového dreva odpadovým drevom je 
využitie dopravy o 27% efektívnejšie a v žiadnom prípade nedôjde k nárastu počtu LKW. Na 
dovoz odpadového dreva sa v max. možnej miere bude využívať aj železničná preprava. 

 
Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania 

posúdil zámer navrhovanej činnosti z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej činnosti, miesta 
vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa 
osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie 
obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, úrovne spracovania zámeru a vzal do 
úvahy súčasný stav životného prostredia v dotknutom území. Pri rozhodovaní o tom, či sa 
navrhovaná činnosť bude posudzovať podľa zákona o posudzovaní, použil kritériá pre zisťovacie 
konanie podľa § 29 zákona o posudzovaní, uvedené v prílohe  č. 10 tohto zákona. OÚ Zvolen, 
OSŽP pri svojom rozhodovaní prihliadal na doručené stanoviská dotknutých 
orgánov, povoľujúceho orgánu, dotknutej obce a dotknutej verejnosti. K zámeru bolo doručených 
celkom 13 stanovísk. Dotknutá obec a ani žiaden z dotknutých orgánov nepožadoval 
posudzovanie navrhovanej činnosti podľa zákona o posudzovaní. K zverejnenému zámeru 
navrhovanej činnosti doručila stanovisko dotknutá verejnosť- Združenie Slatinka a CEPTA- 
Centrum pre trvaloudržateľné alternatívy, ktoré nepožadovali posudzovanie navrhovanej činnosti 
podľa zákona o posudzovaní a Združenie domových samospráv s požiadavkou na ďalšie 
posudzovanie navrhovanej činnosti. K vzneseným pripomienkam dotknutej verejnosti  a Mesta 
Zvolen predložil navrhovateľ doplňujúce informácie v súlade s §29 ods.10 zákona o posudzovaní. 
Predložené doplňujúce informácie k jednotlivým pripomienkam považuje OÚ Zvolen, OSŽP za 
postačujúco zodpovedané pre ďalšie rozhodovanie. 

Navrhovaná činnosť je umiestnená v priemyselnej zóne mesta Zvolen v súlade s územným 
plánom Mesta Zvolen. Činnosť je tiež realizovaná v súlade s regulatívom 2.1.2. V oblasti 
hospodárstva zo záväznej časti Územného plánu veľkého územného celku Banskobystrický kraj. 
Nová technológia neprodukuje odpadovú technologickú vodu. Rozšírenie výroby zhodnocovania 
drevného odpadu a zmeny s tým súvisiace nebudú novým zdrojom znečisťovania vôd 
a nevyvolávajú zásadnú zmenu nakladania s odpadovými vodami v spoločnosti v doterajšom 
režime. Počas prevádzky budú vznikať iba odpady z údržby strojného zariadenia, z ktorých 
niektoré budú nebezpečným odpadom, iné ostatným odpadom. Nevznikne nový druh odpadu, len 
tie isté druhy, ktoré vznikajú aj počas súčasnej výroby drevotrieskových dosiek. Navrhovanou 
činnosťou vznikne nový stacionárny zdroj - stredný zdroj znečisťovania ovzdušia.  

Rozhodujúce zdravotné determinanty ovplyvňované prevádzkou, ktoré vystupujú ako 
najvýraznejšie sú hluk a niektoré znečisťujúce látky uvoľňované do ovzdušia, zápach z tohto 
druhu činnosti sa nepredpokladá. Technológiu kladivového mlynu a recyklačnej veže navrhuje 
navrhovateľ umiestniť vo vnútorných priestoroch- v odhlučnených halách ako opatrenie na 
zníženie hladiny hluku. Dodržanie hladín akustického výkonu bude vykonané akreditovaným 
meraním po realizácii predmetného zámeru. Zariadenia na spracovanie drevného odpadu  môžu 
vykazovať zvýšenú hlučnosť v pracovnom prostredí, ale obsluhujúci zamestnanci budú pracovať 
v uzatvorenom priestore kabíny – velíne, z toho dôvodu nie je predpoklad ich priamemu 
vystavovaniu hluku zo strojného zariadenia. Z predloženého odborného stanoviska spoločnosti 
Klub ZPS vo vibroakustike, s.r.o. navrhovateľom vyplýva, že pre denný, večerný a nočný čas nie 
je prípustná hodnota hluku (PH) prekročená.   

K zámeru bola vypracovaná rozptylová štúdia (doc. RNDr. Ferdinand Hesek, CSc.) s cieľom 
posúdenia vplyvu stacionárneho zariadenia na dezintegráciu a triedenie drevného odpadu na 
znečistenie ovzdušia. Štúdia konštatuje, že príspevok navrhovanej činnosti k najvyšším hodnotám 
koncentrácie PM10 na výpočtovej ploche bude nízky, značne nižší ako sú príslušné limitné 
hodnoty. Pre stacionárne zariadenie sú z hľadiska opatrení na zachytávanie emisií navrhnuté filtre 
účinné pre daný typ a charakter technológie. Sám navrhovateľ ako opatrenie na zmiernenie 
negatívnych vplyvov z novovzniknutého stredného zdroja znečisťovania ovzdušia navrhuje 
zvedenie vyčistenej vzdušniny z filtrov (hala drviča, hala recyklačnej veže) späť do výrobného 
procesu, čím výduchy pôvodne navrhované v zámere nebudú fyzicky existovať. 

Plynné znečisťujúce látky vzniknuté pri sušení triesok z drevného odpadu (ako formaldehyd 
a pod.) budú zachytávané v jestvujúcom filtračnom zariadení – Mokrý elektrostatický EWK, na 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

11 
11 

ktorom navrhovateľ vykonáva oprávnené meranie emisií a ktorým, prostredníctvom meracej 
správy, preukazuje dodržiavanie emisných limitov jej odovzdaním na SIŽP Banská Bystrica a OÚ 
Zvolen, OSŽP v súlade s §15 ods. 1 písm. b) zákona č. 137/2010 Z.z. o ovzduší. 

K problematike dopravy navrhovateľ predloženým výpočtom deklaruje, že nedôjde k nárastu 
množstva prejazdov LKW oproti súčasnému stavu, keďže pri substitúcii vlákninového dreva 
odpadovým drevom je využitie dopravy o 27% efektívnejšie. Navrhovateľ chce v max. možnej 
miere na dovoz odpadového dreva využívať aj železničnú prepravu. 

OÚ Zvolen, OSŽP ďalej konštatuje, že vznesené pripomienky Združenia domových samospráv 
sú v prevažnej miere smerované na detaily technického riešenia, ktoré nemôžu zásadne zmeniť 
hodnotenie vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie. Časť pripomienok dotknutej 
verejnosti bola charakteru dodržiavania všeobecne záväzných platných právnych predpisov v 
oblasti životného prostredia, prevažná časť opodstatnených pripomienok je už riešená v textovej 
časti posudzovaného zámeru. Časť pripomienok bola vyhodnotená nad rámec platnej legislatívy a 
ako nesúvisiaca s predloženým zámerom, ako konštatuje vo svojom vyjadrení aj navrhovateľ a 
preto neboli zapracované do záväznej časti tohto rozhodnutia. 

OÚ Zvolen, OSŽP sa zaoberal z vecného hľadiska všetkými pripomienkami vznesenými 
dotknutou verejnosťou. Podľa kritérií pre zisťovacie konanie, doručených stanovísk k zámeru, 
doplňujúcich informácií (predložených navrhovateľom) a komplexných výsledkov zisťovacieho 
konania, ktoré nepoukázali na predpokladané prekročenie medzných hodnôt alebo limitov 
ustanovených osobitnými predpismi v oblasti životného prostredia v dôsledku realizácie alebo 
prevádzky navrhovanej činnosti, príslušný orgán nedospel k záveru, že posudzovanie vplyvov 
navrhovanej činnosti na životné prostredie z dôvodov uvedených dotknutou verejnosťou 
a dotknutou obcou je potrebné, preto nevyhovel návrhu dotknutej verejnosti, aby sa rozhodlo 
o posudzovaní navrhovanej činnosti podľa zákona o posudzovaní prostredníctvom správy 
o hodnotení, verejného prerokovania, odborného posúdenia so spracovaním záverečného 
stanoviska. Opodstatnené pripomienky a návrhy zahrnul OÚ Zvolen, OSŽP medzi požiadavky, 
ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom konaní o povolení činnosti podľa osobitných predpisov. 
Zároveň pripomienkami dotknutej verejnosti vo vzťahu k jednotlivým osobitným predpisom sa v 
procese konania o povolení činnosti podľa osobitných predpisov (stavebného zákona, zákona 
o odpadoch, zákona o ovzduší, ....) bude kvalifikovane zaoberať stavebný úrad a následný 
povoľujúci orgán na základe záväzných stanovísk dotknutých orgánov. Dotknutá verejnosť má 
v povoľovacom konaní k navrhovanej činnosti postavenie účastníka konania v súlade s § 24 ods.2 
zákona o posudzovaní.  

Zo zhodnotenia predpokladaných vplyvov navrhovanej činnosti vykonanej v etape 
vypracovania zámeru k navrhovanej činnosti vyplýva, že sa nepredpokladajú také negatívne 
vplyvy, ktoré by mali za následok významné zhoršenie stavu životného prostredia a zdravia 
obyvateľov v záujmovom území oproti existujúcemu stavu, ktoré by bolo potrebné ďalej 
posudzovať podľa zákona o posudzovaní. Všetky vplyvy na životné prostredie resp. zdravie 
obyvateľstva v dotknutom území sa dajú eliminovať technickými opatreniami resp. dôsledným 
dodržiavaním technických predpisov a pracovných postupov. 

OÚ Zvolen, OSŽP na základe preskúmania a zhodnotenia navrhovanej činnosti uvedenej 
v zámere s použitím kritérií pre zisťovacie konanie uvedených v prílohe č. 10 zákona 
o posudzovaní a s prihliadnutím na stanoviská podľa § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní 
konštatuje, navrhovaná činnosť neohrozuje ani neprimerane neobmedzuje práva a oprávnené 
záujmy subjektov konania a sú splnené podmienky podľa zákona o posudzovaní a predpisov 
upravujúcich konania, ktoré boli súčasťou zámeru k navrhovanej činnosti, a preto rozhodol tak, 
ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v zámere, je 
ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s 
vplyvom uvedeným v zámere a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení 
činnosti podľa osobitných predpisov. 

 
 
 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2017/001049-024/Rozh             strana 
 

 

12 
12 

Upozornenie:  
Podľa §29 ods. 16 zákona o posudzovaní dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v zisťovacom 

konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a na 
úradnej tabuli obce. 

Poučenie: 
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa §53 a §54 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní odo dňa doručenia 
rozhodnutia, podaním na Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. 
SNP 96/50, 960 01 Zvolen. 

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní sa za deň doručenia rozhodnutia 
považuje pätnásty deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní podľa § 29 ods. 15 
zákona o posudzovaní. 

 

 
 
 
 
 

Ing. Marta Homolová 
vymenovaná na zastupovanie vedúceho odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doručuje sa:  

1. Bučina DDD, spol. s r.o., Lučenecká cesta č.1335/21, 960 96 Zvolen 
2. Združenie domových samospráv, Rovniankova 14, P.O.BOX 218, 850 00 Bratislava 
3. Združenie Slatinka, P.O. BOX 67, ul. A. Sládkoviča, 960 01 Zvolen 
4. CEPTA- Centrum pre trvaloudržateľné alternatívy, občianske združenie, P.O.BOX 172, 

960 01 Zvolen 
5. Mesto Zvolen, Odbor územného plánovania, Námestie Slobody 22, 960 01 Zvolen 
6. Ministerstvo životného prostredia SR, Nám. Ľ. Štúra č. 1, 812 35 Bratislava 1 
7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Nádvorná 3366/12, 960 35 Zvolen 
8. Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP č. 23, 974 01 B. Bystrica 
9. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru, Lieskovská cesta 500/38, Zvolen 
10. Okresný úrad Zvolen, Odbor krízového riadenia, Nám. SNP 35/48, 960 01 Zvolen 
11. Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. SNP 96/50, Zvolen 

- štátna správa ochrany prírody a krajiny  
- štátna správa odpadového hospodárstva  
- štátna správa ochrany ovzdušia 
- štátna vodná správa 


